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KẾ HOẠCH  

Tổ chức triển khai xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1171/KH-UBND ngày 29/6/2021 của UBND thị xã về 

việc xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị trên địa bàn thị xã, giai đoạn 

2021-2025, để triển khai Kế hoạch đi vào cuộc sống của nhân dân trên địa bàn, 

UBND thị xã ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai xây dựng nếp sống văn hóa, 

văn minh đô thị năm 2022” một số nội dung trọng tâm và giải pháp chủ yếu như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong các cấp, các ngành, cơ quan đơn vị 

và cộng đồng dân cư hiểu biết đầy đủ về pháp luật, nhận thức sâu sắc về chủ trương 

thực hiện xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị năm 2022, qua đó, tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong cán bộ, công chức, viên 

chức và nhân dân thị xã Ba Đồn về ý thức tôn trọng và chấp hành luật, xây dựng 

văn hóa ứng xử văn minh nơi công cộng. 

- Từng bước nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân, xây dựng đời sống văn 

hóa theo hướng văn minh, hiện đại, trên cơ sở kế thừa và phát huy thuần phong mỹ 

tục tốt đẹp, đồng thời loại bỏ những hủ tục lạc hậu, góp phần thực hiện thắng lợi 

các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của thị xã. 

2. Yêu cầu 

Các phòng, ban, đơn vị, Mặt trận, các đoàn thể, UBND các xã, phường cần 

nêu cao vai trò trách nhiệm trong chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện các nội 

dung xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Hoạt động tuyên truyền 

1.1. Tuyên truyền cổ động trực quan 

a) Tuyên truyền bằng băng cờ, khẩu hiệu trên các tuyến đường chính; các nhà 

văn hóa thôn, tổ dân phố, trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp. 

Khẩu hiệu tuyên truyền: 

- Hãy nói lời hay và hành động bằng cử chỉ đẹp! 
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- Thực hiện nếp sống văn minh đô thị là trách nhiệm của mỗi người! 

- Ứng xử lịch sự, thân thiện, tôn trọng mọi người là thể hiện phong cách của 

người văn minh! 

- Giao tiếp, ứng xử văn minh, lịch sự là tôn trọng bản thân và mọi người! 

- Không túi nilon - Không khói thuốc! 

- Hãy hành động để xây dựng và giữ gìn Ba Đồn sáng - xanh - sạch - đẹp! 

- Mỗi người dân thị xã Ba Đồn luôn ứng xử văn hóa - hành động văn minh! 

- Cán bộ, nhân dân thị xã Ba Đồn chung tay xây dựng văn minh đô thị! 

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao, UBND các xã, 

phường và các  đơn vị liên quan.  

b) Tuyên truyền cổ động bằng xe loa: các nội dung tuyên truyền được thu âm 

trong đĩa CD.   

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao. 

c) Tuyên truyền trên hệ thống bảng điện tử công cộng 

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao, Bản Quản lý 

Công trình công cộng. 

1.2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

a) Phát thanh 

- Nội dung: Thực hiện tuyên truyền trên Đài Truyền thanh - Truyền hình thị 

xã và Đài truyền thanh cơ sở, các cơ quan, trường học. 

 Tuyên truyền 4 file âm thanh được làm bằng đĩa CD “Thực hiện nếp sống văn 

minh đô thị trong cộng đồng dân cư”, “Các quy tắc ứng xử của công chức, viên 

chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị thuộc thị xã Ba Đồn”, “Quy tắc ứng 

xử văn hóa trong trường học” và “Tuyên truyền về xây dựng nếp sống văn hóa, văn 

minh đô thị”. 

 Tuyên truyền về các hoạt động xây dựng  nếp sống văn hóa, văn minh đô thị 

năm 2022 lồng ghép với Phong trào chống rác thải nhựa và hưởng ứng Ngày toàn 

dân thu gom rác thải (ngày chủ nhật của tuần thứ 2 hàng tháng), các hoạt động văn 

hóa văn nghệ, chỉnh trang đô thị,… thực hiện các chuyên đề hàng tuần về xây dựng 

nếp sống văn hóa, văn minh đô thị trong các lĩnh vực; nêu gương các địa phương, 

đơn vị, tổ chức, cá nhân đã có những việc làm sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện 

nếp sống văn hóa, văn minh đô thị, thu gom rác thải, chống rác thải nhựa… 

Đơn vị thực hiện: Đài Truyền thanh - Truyền hình, các cơ quan, trường học, 

UBND các xã, phường; 

Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể 

thao và Thông tin. 
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b) Truyền hình và các phương tiện truyền thông 

- Nội dung: Thưc̣ hiêṇ các phóng sự phán ánh những hoạt động nổi bật của 

các hoạt động xây dựng  nếp sống văn hóa, văn minh đô thị năm 2022;  

- Đơn vị chủ trì: Đài Truyền thanh - Truyền hình; 

- Đơn vị phối hợp: Mặt trận, các đoàn thể, Phòng Văn hóa và Thông tin, các 

đơn vị liên quan. 

 c) Bản tin và Trang thông tin điện tử thị xã 

 - Nội dung: Thực hiện tuyên truyền trên Bản tin và  Trang thông tin điện tử 

thị xã với các nội dung tuyên truyền về các hoạt động xây dựng nếp sống văn hóa, 

văn minh đô thị năm 2022; 

- Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo Thị uỷ, Văn phòng HĐND – UBND; 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài TT-TH và các đơn vị 

liên quan. 

1.3. Tổ chức tuyên truyền trong các tổ chức cơ sở Đảng 

- Nội dung: Xây dựng và phát hành Đề cương tuyên truyền xây dựng nếp sống 

văn hóa, văn minh đô thị năm 2022. Tổ chức các hội nghị tuyên truyền về văn hóa, 

văn minh đô thị để hướng dẫn các địa phương, đơn vị làm tốt công tác tuyên 

truyền, tạo sự đồng thuận, nâng cao ý thức, trách nhiệm, cổ vũ sự tham gia hưởng 

ứng tích cực của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về thực hiện các hoạt 

động xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị năm 2022; 

  - Thành phần tham gia: Đảng uỷ các xã, phường, các đơn vị trong khối tuyên 

truyền, đội ngũ báo cáo viên thị xã;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 - Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo Thị uỷ; 

- Đơn vị phối hợp: Phòng VH&TT, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị, Đảng uỷ 

các xã, phường và các đơn vị liên quan. 

1.4. Tổ chức tuyên truyền trong khối Mặt trận và các đoàn thể 

- Nội dung: Tuyên truyền về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị 

trong hội viên; các mô hình điển hình, những việc làm sáng tạo, hiệu quả trong thực 

hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị; 

- Thành phần tham gia: Mặt trận, các đoàn thể các cấp và hội viên.  

1.5. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về xây dựng văn hóa, văn minh đô 

thị trong trường học 

a. Xây dựng mô hình giao tiếp - ứng xử văn hóa trong học đường 

- Nội dung: Xây dựng mô hình giao tiếp - ứng xử văn hóa cho học sinh trong 

các trường học trên địa bàn, quy tắc ứng xử giữa học sinh và giáo viên, giáo dục kỹ 

năng sống, kỹ năng giao tiếp, ứng xử văn hóa văn minh; 
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- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục – Đào tạo; 

- Đơn vị phối hợp: Các trường học trên địa bàn. 

b. Tổ chức Hội thi “Văn hóa ửng xử trong trường học” 

- Nội dung: Tập trung các nội dung nâng cao nhận thức của giáo viên, giáo 

dục học sinh về thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị, các quy tắc ứng xử 

văn hóa trong trường học; các trường lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp với đối 

tượng học sinh và tình hình thực tế của đơn vị. Tổ chức chỉ đạo điểm tại trường 

THCS Nguyễn Hàm Ninh và trường Tiểu học số 1 Quảng Hòa (tùy theo tình hình 

thực tế để tổ chức phù hợp); 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường THCS và tiểu học tổ chức 

thực hiện. 

1.6. Tổ chức thực hiện quy chế văn hóa công vụ tại các cơ quan, đơn vị 

- Nội dung: Nâng cao văn hóa công vụ, góp phần hình thành phong cách ứng 

xử, lề lối làm việc chuẩn mực của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động; đảm bảo tính chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động, minh bạch, hiệu quả 

trong hoạt động thực thi nhiệm vụ, công vụ; 

- Thành phần: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn thị xã; 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nội vụ; 

- Đơn vị phối hợp: Liên đoàn Lao động, các đơn vị liên quan. 

2. Tổ chức các mô hình 

2.1. Đẩy mạnh thực h iêṇ mô hình  “Ngày Chủ nhật xanh, sạch, đẹp”,  

“Tuyến đường văn minh đô thị”; Xây dưṇg mô hình khu dân cư “Khu dân cư đô 

thị văn minh” và “Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu” 

- Đơn vị chủ trì: Uỷ ban MTTQVN thị xã; 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế, Phòng Tài nguyên – Môi trường, các đoàn 

thể thị xã, UBND các xã, phường, Ủy ban MTTQVN các xã, phường và các đơn vi ̣ 

có liên quan. 

2.2. Duy  trì và xây dựng các mô hình “Đường hoa, điểm hoa” nhân rôṇg 

mô hình “Đường hoa kiểu mẫu”  

- Đơn vị chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã;  

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, phường, Hội phụ nữ các xã, phường và các 

đơn vi ̣ liên quan. 

2.3. Nhân rộng mô hình đặt các chậu hoa tại vĩa hè xung quanh cơ quan 

- Đơn vị chủ trì: Liên đoàn Lao động thị xã;  
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- Đơn vị phối hợp: Ban Quản lý Công trình công cộng thị xã, các cơ quan, 

đơn vị. 

2.4. Làm điểm và nhân rộng mô hình “Thôn, TDP không rác” 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tài nguyên – Môi trường;  

- Đơn vị phối hợp: Ban Quản lý Công trình công cộng thị xã, UBND các xã, 

phường. 

3. Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông 

- Nội dung: Tổ chức tuần tra, kiểm soát, kiểm tra và xử lý theo thẩm quyền 

các hành vi vi phạm về an toàn giao thông, an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa 

bàn thị xã. Phối hợp với Ban An toàn giao thông thị xã, Phòng Giáo dục và Đào 

tạo, Phòng Tư pháp, các đoàn thể tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về đảm 

bảo an toàn giao thông cho các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là học sinh, góp phần 

nâng cao ý thức và hành vi văn hóa khi tham gia giao thông. 

- Đơn vị chủ trì: Công an thị xã; 

- Đơn vị phối hợp: Công an các xã, phường, Phòng Giáo dục – Đào tạo, 

Phòng Tư pháp, các đơn vị liên quan. 

4. Các hoạt động chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn 

thực phẩm 

4.1. Chỉnh trang cáp thông tin 

- Nội dung: Chỉnh trang, sắp xếp cáp thông tin treo trên cột điện;   

- Địa điểm: Trên toàn địa bàn thị xã, tập trung các tuyến đường chính; 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Đô thị; 

- Đơn vị phối hợp: Phòng VHTT; Công ty Điện lực, các nhà mạng: VNPT, 

Viettel, FPT;  UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan. 

4.2. Tăng cường chấn chỉnh trật tự đô thị trên các tuyến đường chính và tại 

các xã, phường 

- Nội dung: Kiểm tra, xử lý việc kinh doanh, lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè 

các tuyến đường trên địa bàn thị xã; 

- Địa điểm: Trên toàn địa bàn thị xã, tập trung các tuyến đường chính, khu 

vực công cộng (công viên, chợ, các địa điểm kinh doanh thương mại); các cơ quan, 

trường học…; 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Đô thị; 

- Đơn vị phối hợp: Đội Quy tắc và Trật tự đô thị, Công an thị xã, công an các 

xã, phường, UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan. 

4.3. Tổ chức vệ sinh môi trường trên toàn thị xã  
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a) Tổ chức các hoạt động “Tuổi trẻ Ba Đồn chung tay thực hiện xây dựng nếp 

sống văn hóa, văn minh đô thị”. Đẩy mạnh thực hiện các phong trào “Ngày thứ Bảy 

tình nguyện”, “Ngày Chủ nhật xanh, sạch, đẹp”. 

- Thành phần: Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn thị xã; 

- Nội dung: Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên xóa các quảng cáo rao 

vặt, quét dọn, làm vệ sinh môi trường ở các bãi biển và một số khu vực công cộng 

ở trung tâm thị xã; 

- Đơn vị chủ trì: Thị đoàn thị xã; 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài nguyên – Môi trường, Ban Quản lý Công trình 

công cộng thị xã và các đơn vị  liên quan. 

b) Tổng vệ sinh môi trường tại trụ sở và khu vực xung quanh cơ quan, đơn vị 

- Thời gian: Chiều thứ 6 hai tuần một lần;   

- Nội dung: Vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn thị xã làm tổng vệ sinh 

môi trường tại trụ sở và khu vực xung quanh cơ quan, đơn vị; 

- Đơn vị chủ trì: Liên đoàn Lao động thị xã; 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp trên địa 

bàn thị xã, Ban Quản lý Công trình công cộng thị xã. 

c) Vận động nhân dân trong các thôn, tổ dân phố, khu dân cư tổng vệ sinh 

môi trường tại các tuyến đường, khu vực công cộng trên địa bàn 

- Thời gian: Sáng Chủ nhật tuần thứ 2 trong tháng; 

- Đơn vị chủ trì: UBND các xã, phường; 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý Công trình 

công cộng thị xã, các đoàn thể. 

4.4. Nâng cao nhận thức vệ sinh an toàn thực phẩm 

- Nội dung: Kiểm tra xử lý việc kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thị xã; 

- Địa điểm: Trên toàn địa bàn thị xã, chủ yếu là bếp ăn nội trú trường học, các 

cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, các chợ, các cơ sở sản xuất thực phẩm; 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Y tế; 

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, phường, các đơn vị liên quan. 

5. Tổ chức các nhiệm vụ khác 

- Các phòng ban, đơn vị, Mặt trận và các đoàn thể, UBND các xã, phường căn 

cứ vào Kế hoạch số 1171/KH –UBND ngày 29/6/2021 của UBND thị xã về việc 

xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị trên địa bàn thị xã, giai đoạn 2021 – 

2025 và Công văn số 2026/UBND-VHTT ngày 13/10/2021 về việc triển khai Kế 

hoạch 1171/KH –UBND để triển khai thực hiện.  
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- UBND các xã, phường triển khai và nhân rộng các mô hình; bổ sung nội 

dung xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị vào quy ước, hương ước của 

thôn, tổ dân phố để sinh hoạt.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức từ nguồn ngân sách Nhà nước và huy động từ nguồn xã hội 

hóa. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ vào các nội dung công việc được phân công tại Kế hoạch này, các 

phòng, ban, đơn vị, địa phương chủ trì các hoạt động xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ được phân công trình BCĐ (qua Phòng Văn hóa và Thông 

tin) trước ngày 20/01/2022 . Định kỳ 6 tháng và cuối năm các phòng, ban, ngành, 

đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, phường báo cáo kết quả tổ chức triển khai 

thực hiện Kế hoạch về Phòng Văn hóa – Thông tin tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo. 

2. Các phòng, ban, đơn vị, địa phương được phân công phối hợp có trách 

nhiệm cùng các phòng, ban, đơn vị, địa phương chủ trì xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

3. Các thành viên BCĐ xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị thị xã 

căn cứ Thông báo phân công trách nhiệm của các thành viên, bám sát cơ sở, theo 

dõi, đôn đốc, chỉ đạo các địa phương mình phụ trách triển khai thực hiện kế hoạch 

tổ chức các hoạt động năm 2022. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động xây dựng nếp sống văn hóa, văn 

minh đô thị năm 2022. UBND thị xã đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ 

tịch UBND các xã, phường triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển 

khai, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc báo cáo Ban Chỉ đạo (qua Phòng VHTT) 

để kịp thời chỉ đạo nhằm thực hiện tốt các nội dung đã đề ra./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực ThU, HĐND thị xã;  

- Lãnh đạo UBND thị xã; 

- Các Ban và Văn phòng Thị ủy; 

- Các đồng chí UVBTV Thị ủy; 

- Các đồng chí Thị ủy viên; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể thị xã; 

- VP HĐND&UBND thị xã; 

- Các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn; 

- Thành viên BCĐ; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đoàn Minh Thọ 
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